
 

 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 

 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________________ 

 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

n.102          del 03/10/2023 

_____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: Proposta di “Regolamento per l’utilizzo di marchi di qualità ambientale del Parco del 

Conero per il comparto agricolo” 

_____________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno tre del mese di ottobre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

 

Sono assenti i Consiglieri: PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio 

 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 

 

  



                                                         

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 
Considerato che il Parco Regionale Naturale del Conero, si occupa anche di valorizzare e promuovere le 

attività produttive compatibili con la tutela dell’ambiente.  
Che il settore primario ha una caratteristica del tutto peculiare: accanto alla produzione di derrate alimentari 

e materie prime da destinare agli altri settori produttivi, esso fornisce anche servizi ambientali e culturali in 
quantità e qualità diverse a seconda dei tempi, dei luoghi e dei sistemi agrari. 

Che la produzione di beni ambientali riguarda la difesa della stabilità idrogeologica dei suoli, degli edifici e 
dimore rurali, la tutela dei valori storici e culturali e del paesaggio rurale. Si tratta di un output che non ha diretta 
remunerazione monetaria, in quanto non vendibile sul mercato, e che non può essere né importato né esportato, 
dovendo necessariamente essere prodotto, conservato e fruito in loco. In un contesto generale come quello 
evidenziato, oltre alla capacità di innescare processi di sviluppo delle comunità locali, l’agricoltura ha una 
funzione di aggiungere qualità allo sviluppo. In definitiva si tratta di valorizzare una attività agricola che investa 
il fondo rustico, oltre che come elemento produttivo, anche come spazio della connotazione ambientale, e della 
forte valenza socioculturale, spazio inserito all’interno del tessuto di un determinato territorio, del quale se ne 
valorizza la vocazione proprio attraverso l’esercizio di attività multifunzionali. 

Per quanto sopra l’Ente Parco Regionale del Conero intende con il presente “Regolamento per l’utilizzo di 
marchi di qualità ambientale del Parco del Conero per il comparto agricolo” riunire, sotto i propri marchi di 
qualità ambientale, “Parco Naturale del Conero” e “Terre del MonteConero”, le aziende e quindi i prodotti, del 
comparto agricolo, con l’obiettivo di creare filiere produttive di qualità del territorio del Parco e dell’area 
immediatamente contigua, quest’ultima ricadente dentro i confini dei territori comunali, dei quattro comuni 
costituenti l’area parco. Attraverso la filiera locale dei prodotti di qualità del Parco e delle sue are limitrofe, si 
vuole rafforzare il rapporto con gli agricoltori presenti nel territorio, creare le condizioni per un reddito di 
impresa per le aziende agricole, valorizzando anche i comportamenti di natura ambientale e culturale. La 
concessione all’utilizzo dei marchi di qualità ambientale dell’Ente regionale Parco del Conero, tramite apposito 
regolamento, è finalizzata a promuovere la cultura della sostenibilità ambientale ed il valore della biodiversità, 
incentivando le aziende agricole ad adottare, in modo progressivo e sempre più responsabile, comportamenti 
etici, rispettosi della natura e dei suoi ecosistemi, del paesaggio, del suolo e delle tradizioni locali, quali 
componenti fondamentali dell’identità del territorio. 

Il “Regolamento per l’utilizzo di marchi di qualità ambientale del Parco del Conero per il comparto agricolo” 
è lo strumento base per sostenere l’agricoltura del territorio qualificandola e differenziandola rispetto ad altri 
contesti territoriali, assicurando la provenienza dei prodotti. Si vuole anche soddisfare la crescente domanda dei 
consumatori sempre più interessati a prodotti agricoli ed enogastronomici, coerenti con i principi di tutela 
ambientale, quindi cercare di incrementare l’attrattività delle proposte turistiche del territorio, accrescere la 
conoscenza e l’identità del Parco e delle aziende locali; 

Per quanto sopra è stata redatta la proposta di “Regolamento per l’utilizzo di marchi di qualità ambientale 
del Parco del Conero per il comparto agricolo”.  

Con voti unanimi favorevoli 
 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della proposta di Regolamento per l’utilizzo di marchi di qualità ambientale del Parco 
del Conero per il comparto agricolo che in corpo separato è parte integrante del presente deliberato; 

2. Di dare mandato al Direttore predisporre ogni azione necessaria per la verifica della funzionalità del 
regolamento interessando sia le aziende agricole del territorio del Monte Conero, sia le amministrazioni 
titolate alla promozione della qualità agroalimentare quali il Ministero dell’agricoltura e l’Ispettorato 
Centrale della tutela della qualità e della Repressione Frodi dei prodotti agroalimentari. 

 
 

  



 
ENTE PARCO DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 – 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 
                 IL PRESIDENTE F.F.                                           IL DIRETTORE 
           F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                         F.to Marco ZANNINI 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 05/02/2024 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato di 
Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 

legittimità 
 
            nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
               lì, ……………………………………. 
 
 
 

Il Direttore 
     F.to  Marco Zannini 

 
 

 


